
QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 201112  CADERNO 3

10122012545750000    0669001022          339030              200,00
10122012545750000    0269001022          339033              300,00
10122012545750000    0269001022          339036              100,00
Observação: PROCESSO 2011/270797. PERIODO DE APLICACAO 
27/07/11 A 26/08/11. 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262065
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: TESTES 
BIOQUÍMICOS E IMUNOLÓGICOS, COM EQUIPAMENTO A SER 
CEDIDO EM COMODATO, SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA.
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria Nº 290/2011/
GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 08.07.2011, torna público 
que, em razão da impugnação aos termos do Edital, resolve 
SUSPENDER a abertura do Pregão Eletrônico nº 53/2011, 
Processo Administrativo nº 2011/176982, agendada para o 
dia 29/07/2011, às 09:00 horas no endereço eletrônico www.
comprasnet.gov.br.
Outrossim, informa que após dirimir os questionamentos, 
publicará nova data de abertura para o certame.
Belém, 27 de julho de 2011.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262011

PORTARIA: 305/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Doadores de Sangue no Monucipio de Ananindeua/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541965951/Alessandra Menezes da Conceição Leite (Assist. 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 13/07/2011
541956201/Lilian Lucia Freire Bouth (Assist. Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
541956201/lilian Lucia FReire Bouth (Assist. Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 14/07/2011
51457162/Maria Aparecida Rocha Salgado (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
51457162/Maria Aparecida Rocha Salgado (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 14/07/2011
541885341/Maria de Nazaré Verissimo de araujo (Asist. Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 28/07/2011
541965941/Vânia do Socorro da Silva Maia (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 13/07/2011
541965941/Vânia do Socorro da Silva Maia (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA NOJO E PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262093

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ADRIANA MELO DE ANDRADE
Matrícula: 57193005/ 1
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 19.07.2011 a 26.07.2011

PORTARIA Nº 374, DE 26 DE JULHO DE 2011
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 20.07.2011, o servidor CARLOS 
NASCIMENTO PEIXOTO FILHO, Contador, como Pregoeiro da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261758

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/07/2011
Valor: 39.555,35
Vigência: 20/07/2011 a 19/11/2011

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de valor contratual e prorrogação de 
vigência.
Contrato: 167
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: MÚLTIPLA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA
Endereço: Av Brg Mário Epingaus, Bairro: Centro, 1404
CEP. 42700-000 - Lauro de Freitas/BA
Email: patricia@bastosweb.com.br
Telefone: 9132126653 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

RESOLUÇÃO Nº. 005/2011 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261795
RESOLUÇÃO Nº. 005/2011 – FRC

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos Registradores 
Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação de registros de 
nascimento ou assentos de óbito gratuitos, relativos aos meses 
de março, abril e maio de 2011.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 9º 
e 12, do Decreto Estadual nº 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 5º, 
§1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem repassados 
em favor dos Registradores Civis das Pessoas Naturais pela 
efetivação de registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos, durante os meses de março, abril e maio de 2011, 
com base no relatório mensal dos atos praticados a serem 
compensados, apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará na última reunião ordinária do Conselho Gestor do FRC, 
ocorrida em 18.07.2011, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 19 de julho de 2011.
Maria Alves dos Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Secretário do Conselho Gestor do FRC
Sueli Lima Ramos Azevedo
Membro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Membro

RESOLUÇÃO Nº. 006/2011 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261801
RESOLUÇÃO Nº. 006/2011 – FRC

Fixa cronograma mensal específico de reuniões ordinárias do 
Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado 
do Pará, destinadas à aprovação dos valores de ressarcimento 
a serem compensados em favor dos Registradores Civis das 
Pessoas Naturais.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 
9º e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 
2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, §2º, do Decreto Estadual 
nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, IV, no art. 9º, 
§1º, e no art. 17, “caput”, do Regimento Interno do Conselho 
Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de se observar o prazo definido 
pelo art. 5º, caput, da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro 
de 2006, e pelo art. 7º, §1º, do Decreto Estadual nº 1.492, de 
22 de janeiro de 2009, para o repasse aos Oficiais de Registro 
Civil das Pessoas Naturais dos valores a que farão jus pelos atos 
gratuitos praticados;
RESOLVE:
Art.1º FIXAR cronograma específico de reuniões ordinárias do 

Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado 
do Pará, destinadas exclusivamente à aprovação dos valores de 
ressarcimento a serem compensados em favor dos Registradores 
Civis das Pessoas Naturais, a serem realizadas, obrigatoriamente, 
no dia 13 de cada mês.
Art. 2º Caso a referida data coincida com dias de final de semana 
ou de feriado, a sessão ordinária tratada pela presente resolução 
será realizada no primeiro dia útil subseqüente.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 19 de julho de 2011.
Maria Alves dos Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Secretário do Conselho Gestor do FRC
Sueli Lima Ramos Azevedo
Membro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Membro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 261727

Errata da Publicação: 259465
Contrato: 23
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos 
integrantes da frota permanente da Contratante, incluindo o 
fornecimento de peças e acessórios de reposição, originais e 
genuínas.
Valor Total: 157.026,43
Data Assinatura: 13/07/2011
Vigência: 13/07/2011 a 12/07/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339030               0101000000          Estadual
08244121761470000    339030               0107000000          Estadual
Contratado: Sintonia Comércio Automotivos Ltda - EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, 5027
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132354623 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262091

PORTARIA: 500/2011 
Objetivo: de conduzir o veiculo com a Equipe Técnica da 
DRCCP, que se deslocará ao município, com objetivo da Ação 
de Atualização Cadastral do Beneficio Estadual para pessoas 
Acometidas pela Hanseniase. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190671/MARCELO BITTENCOURT VILAS BOAS (MOTORISTA ) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262088

PORTARIA: 495/2011 
Objetivo: com objetivo de acompanhar a Srª Secretaria na visita 
ao CREAS Regional – Santarém e participar de reunião com 
equipe da Unidade; participar da reunião com os Secretários de 
Assistência Social dos Municípios da Região Oeste do Pará e no 
comprimento da Agenda Oficial do Senhor Governador. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3222047/NAZARE DO SOCORRO SILVA CHARCHAR (AUXILIAR 
TÉCNICO) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 18/06/2011 a 
22/06/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262080

PORTARIA: 543/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDA CÉLIA MAFRA FREITAS GERENTE                  5889500     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761470000    0107000000          339030              1.000,00
08244121761470000    0107000000          339036              500,00
Observação: Com vista ao Suprimento de Fundo para atender 
despesas emergenciais do abrigo Lar da Providencia.
Ordenador: Maria Alves dos Santos


